



p.o. Zastępca Prezesa
Tomasz Kuśnierek

**Pan
Piotr Walkowski
Prezes Wielkopolskiej
Izby Rolniczej
Ul. Golęcińska 9L
60-626 Poznań**

Wasze pismo: 24.01.2022 r. Wasz znak: WIR.BW.RH.161.2022 Nasz znak: ZP-8-DDI-WMGiOP.65003.3.2022.SF Data: 28.01.2022 r.

Sprawa: zasady przyznawania pomocy w ramach operacji typu „Modernizacja gospodarstw rolnych” PROW 2014-2020

Szanowny Panie Prezesie,

w odpowiedzi na Pana pismo z dnia 24 stycznia br. dotyczące składania przez beneficjentów operacji typu „Modernizacja gospodarstw rolnych” *Informacji po realizacji operacji* (tzw. ankiety monitorującej), poniżej przesyłam odpowiedzi na poruszone w nim zagadnienia.

Na wstępie należy zauważyć, iż jednym ze zobowiązań beneficjentów operacji typu „Modernizacja gospodarstw rolnych” w obszarach:

- rozwój produkcji pszenicy,
- rozwój produkcji mleka,
- rozwój produkcji bydła mięsnego,
- związanym z racjonalizacją technologii produkcji, wprowadzeniem innowacji, zmianą profilu produkcji, zwiększeniem skali produkcji, poprawą jakości produkcji lub zwiększeniem wartości dodanej produktu,

jest złożenie *Informacji po realizacji operacji* (IPRO).

Zgodnie z postanowieniami umowy o przyznaniu pomocy, beneficjenci tego typu operacji zobowiązują się złożyć we właściwym oddziale regionalnym wypełniony IPRO:

- w terminie od 1 stycznia do 31 stycznia drugiego roku kalendarzowego liczonego od roku otrzymania płatności końcowej;
- w terminie od 1. do 30. dnia roboczego po zakończeniu roku obrotowego następującego po roku obrotowym, w którym otrzymana została płatność końcowa.

Dane ujęte w powyższym dokumencie, co do zasady, zbierane są głównie ze względu na obowiązek sprawozdawczy w zakresie monitorowania określonych wskaźników.

Dodatkowo, w oparciu o zapisy § 5 ust. 4 umowy o przyznaniu pomocy, na każde wezwanie ARiMR beneficjent jest zobowiązany do złożenia (nie częściej niż raz w roku) IPRO w każdym kolejnym roku w okresie 5 lat liczonym od dnia wypłaty płatności końcowej.

Odnosząc się do zagadnień poruszonych w pkt. 1, 2, i 3 informuję, że zakres informacji jaki należy przedstawić w IPRO obejmuje m.in. pozycje pn. **Wartość dodana brutto we wspieranym gospodarstwie rolnym**. Wartość tego wskaźnika powinna zostać obliczona tą samą metodą, jaką była przyjęta w Biznesplanie, stanowiącym załącznik do wniosku o przyznanie pomocy, co zawarto w instrukcji wypełniania IPRO. Aby wyliczyć tą wartość należy zaktualizować w Biznesplanie dane w arkuszach: „Podatki”, „Płatności”, „Zakupy” oraz „Sprzedaże”. Zaktualizowane wartości powinny dotyczyć pełnego pierwszego



p.o. Zastępca Prezesa
Tomasz Kuśnierek

roku kalendarzowego/obrachunkowego po otrzymaniu płatności końcowej. Należy mieć przy tym na uwadze zasadę wypełniania Biznesplanu zgodnie z którą, w dokumencie tym wykazywane są, w roku docelowym w stosunku do roku bazowego, jedynie te zmiany w gospodarstwie które są następstwem planowanej operacji. Nieuwzględniane są natomiast inne zmiany, jakie rolnik wprowadził lub planuje wprowadzić w gospodarstwie, w okresie realizacji operacji, np. gdy zakupuje w ramach „Modernizacji...” maszyny do upraw polowych, a ze środków własnych buduje oborę i rezygnuje z produkcji trzody chlewnej. W tym przypadku, zgodnie z powyższą zasadą wypełniania Biznesplanu (na etapie ubiegania się o przyznanie pomocy) rolnik wykazywał tylko wpływ operacji (tj. zakupu maszyn) na sytuację w gospodarstwie, a więc nie przedstawiał zmian w gospodarstwie związanych z produkcją zwierzęcą w okresie docelowym (skala i wielkość produkcji zwierzęcej pozostawiana była bez zmian (tj. wielkość produkcji trzody chlewnej pozostaje na stałym poziomie).

Uwzględniając powyższe, w celu przygotowywania danych niezbędnych do poprawnego wypełnienia IPRO (w tym GVA) można posłużyć się Biznesplanem, który został złożony w ARiMR i był podstawą przyznania pomocy. W tym celu należy dokonać korekty tylko tych danych, które nastąpiły w związku z realizowaną operacją. Nie należy natomiast wprowadzać w Biznesplanie zmian, które wystąpiły w gospodarstwie w analizowanym okresie (okresie sprawozdawczym), które nie są następstwem realizowanej operacji. W związku z tym, w opisanej przez Pana Prezesa sytuacji, poziom produkcji zwierzęcej, a co jest z tym związane przychody i koszty należy pozostawić na poziomie z roku bazowego.

Oczywistym dla ARiMR jest, iż w gospodarstwie mogą zachodzić różne zmiany np. rezygnacja z prowadzenia chowu trzody chlewnej, wprowadzenie do płodozmianu nowej rośliny, powiększenie gospodarstwa, które nie tylko związane są z realizowaną operacją (inne niż planowane na etapie ubiegania się o wsparcie) dlatego, w celu prawidłowego określenia jaki wpływ na gospodarstwo miała zrealizowana operacja przyjęto, że wypełniając IPRO należy pozostawić koszty i przychody, których zmiana nie jest wynikiem zrealizowanej operacji na niezmiennym poziomie. Nie może bowiem zaważyć na wartościach wskaźników, czy to związanych z wypełnianiem IPRO, czy też wykazywaniem wzrostu GVA, np. wprowadzona do gospodarstwa produkcja która nie miała związku z przyznaną pomocą.

Niewykluczona jest jednocześnie możliwość uwzględnienia, przy określaniu wartości GVA, zmian jakie wystąpiły w gospodarstwie po zrealizowaniu operacji, które są jej ewidentnym następstwem, a nie zostały przewidziane na etapie ubiegania się o wsparcie. W tym celu, jeśli zmiany te dotyczą produkcji zwierzęcej, posiadając wypełniony Biznesplan który uwzględniał wprowadzone udogodnienie dotyczące przenoszenia danych związanych z produkcją zwierzęcą z okresu bazowego do docelowego, należy dokonać zmiany deklaracji na stronie tytułowej, iż operacja ma wpływ na produkcję zwierzęcą i wprowadzić zmienione dane do Biznesplanu, zgodnie ze stanem faktycznym.

Podanie wartości dodanej brutto dla pierwszego roku kalendarzowego/obrachunkowego po otrzymaniu płatności końcowej, niższej niż dla okresu bazowego, nie stanowi przesłanek do wszczęcia wyjaśnień w tym zakresie, gdyż sytuacja taka nie musi być jednoznaczna z naruszeniem zobowiązania umownego dotyczącego osiągnięcia wzrostu wskaźnika GVA.

W odniesieniu do kwestii poruszonych w pkt. 4 i 5, dotyczących wskazywania w IPRO rocznej wysokości przychodów i rozchodów gospodarstwa po realizacji operacji, za pełen pierwszy



p.o. Zastępca Prezesa
Tomasz Kuśnierek

rok kalendarzowy/obrachunkowy po otrzymaniu płatności końcowej, uprzejmie informuję że określając te wartości należy uwzględnić sumę przychodów i kosztów dotyczących całego gospodarstwa. Dane te powinny być zgodne z prowadzoną przez rolnika ewidencją przychodów i rozchodów, co do której prowadzenia beneficjent jest zobowiązany w związku z otrzymanym wsparciem.

W odniesieniu do kwestii poruszonych w pkt. 6 związanych z osiągnięciem skali produkcji min. 200 prosiąt jednorazowo informuję iż zgodnie z założeniami przyjętymi w ramach PROW 2014-2020 realizacja operacji w obszarze rozwój produkcji prosiąt zakładała prowadzenie produkcji w partiach po minimum 200 szt. prosiąt. Mając na uwadze powyższe, uwzględniając najczęściej stosowaną organizację produkcji prosiąt, wprowadzona została w PROW 2014-2020 i rozporządzeniu wykonawczym dla tego typu operacji minimalna liczba loch po zrealizowaniu operacji w liczbie 50 sztuk. W sytuacji gospodarstwa które zgodnie ze stanem faktycznym osiągnęło skalę produkcji partii prosiąt na poziomie min. 200 szt. jednorazowo należy udzielić wypełniając ankietę odpowiedzi „tak”.

W odniesieniu do zawartej w Pana piśmie prośby o wydłużenie terminu składania IPRO informuję, iż przedmiotowy dokument był składany już przez beneficjentów w latach wcześniejszych i nie były zgłaszane do Agencji problemy z jego wypełnianiem. Niemniej jednak należy wskazać, iż podczas stanu epidemii/stanu zagrożenia epidemicznego/stanu nadzwyczajnego, zgodnie z przesłankami wynikającymi z art. 67b ust. 3 ustawy z dnia 20 lutego 2015r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 (Dz.U. z 2021 r. poz. 2137), (...) *W przypadku gdy w okresie obowiązywania na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii ogłoszonych na podstawie ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi (Dz. U. z 2021, poz. 2069 i 2120 oraz z 2022 r. poz. 64) w związku z zakażeniami wirusem SARS-CoV-2 lub wprowadzenia stanu nadzwyczajnego w związku z zakażeniami tym wirusem beneficjent nie spełnia warunków wypłaty pomocy lub pomocy technicznej lub warunków, z zastrzeżeniem których wydana została decyzja o przyznaniu pomocy, lub nie realizuje innych zobowiązań związanych z przyznaną pomocą lub pomocą techniczną, beneficjent może spełnić te warunki lub zrealizować te zobowiązania w terminie późniejszym, uzgodnionym odpowiednio z organem lub podmiotem, który przyznał tę pomoc lub pomoc techniczną.* Mając na uwadze powyższe, beneficjenci mają możliwość złożenia wniosku o zmianę terminu wykonania zobowiązań (np. terminu złożenia *Informacji po realizacji operacji*) w związku z przesłankami wynikającymi z wyżej cytowanych przepisów.

Dodatkowo w tym miejscu należy zauważyć iż beneficjenci operacji typu „Modernizacja gospodarstw rolnych” są informowani kilkakrotnie przez poszczególne Oddziały Regionalne ARiMR o konieczności złożenia IPRO (upływającym terminie na złożenie tego dokumentu) oraz o sankcjach, które będą miały zastosowanie w przypadku niezłożenia przedmiotowego dokumentu.

Z wyrazami szacunku,